

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

DIABETESCERO

### NIF:

G90329707

### Nº REGISTRO:

2012JUS

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

---

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a



**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		8.751,14	3.240,48
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.685,54	2.650,21
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		590,27	590,27
474	VII. Activos por impuesto diferido		6.475,33	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		643.509,91	662.840,84
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		15.735,80	15.735,80
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		13.275,03	17.018,33
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		614.499,08	630.086,71
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		652.261,05	666.081,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		638.128,20	659.485,42
	A-1) Fondos propios		638.128,20	659.485,42
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		629.485,42	546.528,72
129	IV. Excedente del ejercicio		-21.357,22	82.956,70
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		14.132,85	6.595,90
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		14.132,85	6.595,90
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		459,44	1.277,02
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		13.673,41	5.318,88
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		652.261,05	666.081,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		212.017,12	195.774,35
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		13.100,00	3.400,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		198.917,12	192.374,35
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		22.296,61	34.960,83
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-100.000,00	-28.587,37
(650)	a) Ayudas monetarias		-100.000,00	-28.483,92
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	-103,45
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-5.783,80	-15.799,62
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-137.456,07	-80.385,66
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-17.093,32	-21.773,51
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-964,67	-792,00
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		-442,98	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-27.427,11	83.397,02
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		-405,44	-440,32
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-405,44	-440,32
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-27.832,55	82.956,70
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		6.475,33	0,00
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-21.357,22	82.956,70
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-21.357,22	82.956,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Impulsar, informar, financiar y acelerar los avances en investigación para la cura de la diabetes tipo 1.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

##### 1. VISIBILIDAD, CONCIENCIACIÓN, INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN.

La Fundación suele realizar a lo largo del año multitud de eventos deportivos, culturales y divulgativos cuya finalidad es doble: por un lado recaudar fondos para destinarlos a proyectos de investigación y por otro dar visibilidad a nuestra Fundación e informar sobre investigación en diabetes tipo 1 y la necesidad de invertir en ella para encontrar una cura a esta enfermedad.

El 2021 ha sido un año de resurgimiento de la actividad y participación en la creación de actividades y eventos solidarios. Ya sean como iniciativa de nuestras delegaciones o como parte de una amplia colaboración con ayuntamientos, particulares, colegios u otras entidades y asociaciones.

Aparte, a través de nuestra página web y nuestras redes sociales hemos informado de los progresos en el último año de las 3 investigaciones que estamos apoyando económicamente, aparte de hacemos eco de las informaciones más relevantes en el campo de la investigación biomédica.

##### 2. APOYO ECONÓMICO A LAS INVESTIGACIONES.

En el año 2021, la Fundación ha destinado 100.000€ a los siguientes proyectos de investigación y/o entidades.

-50.000€ al proyecto Generación de células productoras de insulina a partir de células de la piel. Diseño de un armazón y mejora de la revascularización mediante inhibición de PTP1 sn.de la Dra. Rosa Gasa en el centro IDIBAPS en Barcelona.

-50.000€ al proyecto Terapia contra la inmunidad para la prevención y la curación de la Diabetes tipo 1. Nanopartículas tipo liposoma que reeducan el sistema inmunológico. Dra. Marta Vives-Pi. Institut de Recerca Germans Trias i Pujol (IGTP) de Badalona

##### 3. CAPTACIÓN DE FONDOS.

La Fundación ha captado fondos a través de varias vías:

- Organización de eventos
- Presentación de proyectos a distintas convocatorias de ayudas sociales, como ha sido el caso TIPSA.
- Donaciones a través de nuestra página web.
- Campañas de crowdfunding.
- Donaciones privadas.

##### 4. VENTA DE PRODUCTOS.

En el ejercicio 2021, a pesar del enorme esfuerzo llevado a cabo por mejorar y ampliar nuestra tienda online, el volumen de ventas se ha visto también afectado por la pandemia. Las ventas totales han sido de 22.296,61€.

#### Domicilio social:

C/ Córdoba nº13  
ÉCIJA  
41400 Sevilla.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

#### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**2.8. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.**

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los excedentes de la Fundación habidos durante el correspondiente ejercicio.

Durante el ejercicio 2021 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2020, según la actividad de la Fundación.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-100.000,00	-28.587,37
6. Aprovisionamientos	-5.783,80	-15.799,62
8. Gastos de personal	-137.456,07	-80.385,66
9. Otros gastos de la actividad	-17.093,32	-21.773,51
10. Amortización del inmovilizado	-964,67	-792,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-442,98	0,00
15. Gastos financieros	-405,44	-440,32
<b>TOTAL</b>	<b>-262.146,28</b>	<b>-147.778,48</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	212.017,12	195.774,35
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	22.296,61	34.960,83
20. (INGRESOS) Impuestos sobre beneficios	6.475,33	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>240.789,06</b>	<b>230.735,18</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Los ingresos de la Fundación por actividad propia ascienden a 212.017,12€, provenientes de donaciones e ingresos por realización de eventos. Los ingresos de la actividad mercantil ascienden a 22.296,61€, provenientes de la venta de nuestros productos de merchandising principalmente a través de nuestra tienda online.

Los gastos realizados ascienden a 262.146,28€, de los que 100.000€ corresponden a ayudas monetarias a investigaciones en curso para la cura de la Diabetes Tipo 1, 5.783,80€ a aprovisionamientos de productos para su venta, 137.456,07€ a gastos de personal, 442,98€ gastos extraordinarios por pago a la Seguridad Social por Liquidación Complementaria ERTE, 404,44€ a gastos financieros, 967€ a amortización del inmovilizado y 17.093€ a otros gastos de la actividad (arrendamientos, transportes, primas de seguros, reparaciones, gastos de notaría, servicios bancarios, publicidad, suministros, gastos de oficina, gastos de viaje, gastos de organización de eventos, etc.).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




Este año el resultado arroja una pérdida de 21.357,22€.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-21.357,22	Excedente del ejercicio	82.956,70
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-21.357,22</b>	<b>TOTAL</b>	<b>82.956,70</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	-21.357,22	A remanente	82.956,70
<b>TOTAL</b>	<b>-21.357,22</b>	<b>TOTAL</b>	<b>82.956,70</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.685,54	2.650,21

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material se desglosa en las siguientes partidas:

- Equipos para proceso de información: 3.754,54€ Amortización acumulada equipos para proceso de información: -2.280,25€. La amortización aplicada a este inmovilizado se aplica a razón de un 25% anual.
- Mobiliario: 260,33€ Amortización acumulada mobiliario: -49,08€. La amortización aplicada a este inmovilizado se aplica a razón de un 10% anual.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	590,27	590,27

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	13.275,03	17.018,33
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	614.499,08	630.086,71

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14.132,85	6.595,90

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

El saldo reflejado en la partida de clientes y deudores está valorado a su valor razonable. No se ha estimado pérdida de valor al cierre de ejercicio. El saldo reflejado en las partidas de caja y bancos está valorado a su valor razonable.

El saldo reflejado en la partida de acreedores comerciales está valorado a su valor razonable.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	15.735,80	15.735,80

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

No aplica.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

Las existencias están valoradas siguiendo la norma del precio medio ponderado. No se han aplicado correcciones ni pérdidas de valor.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**4.11. Impuesto sobre beneficios**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Activos por impuesto diferido	6.475,33	0,00

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	6.475,33	0,00

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Por las bases imponibles negativas de los ejercicios 2018 y 2019 pendientes de compensar, se ha procedido a aflorar ambos créditos fiscales, según la Ley 29/2002 al 10%. Siendo la base imponible de 2018 de -63.557,87€, genera un crédito fiscal de 6355,78€; y la base imponible de 2019 de -5645,98€, genera crédito fiscal de 564,59€. Sobre la suma de ambas se compensa el importe del impuesto de sociedades de 2021, por un importe de 445,04, generando un Activo por impuesto diferido de 6475,33€.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	212.017,12	195.774,35
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	22.296,61	34.960,83
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-100.000,00	-28.587,37
A) 6. Aprovisionamientos	-5.783,80	-15.799,62
A) 8. Gastos de personal	-137.456,07	-80.385,66
A) 9. Otros gastos de la actividad	-17.093,32	-21.773,51
A) 10. Amortización del inmovilizado	-964,67	-792,00
A) 13** Otros resultados	-442,98	0,00
A) 15. Gastos financieros	-405,44	-440,32
A) 20. Impuestos sobre beneficios	6.475,33	0,00

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Para la imputación de ingresos y gastos se ha tenido en cuenta el principio de devengo.

**Resto de ingresos y gastos.**

No hay prestación de servicios.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	198.917,12	192.374,35

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Los ingresos de la actividad propia registrados durante el ejercicio corresponden a las donaciones efectuadas por particulares y personas Jurídicas que se reciben con el objetivo de asegurar el cumplimiento de los fines de la Fundación. Al ser donaciones no reintegrables que se obtienen sin asignación a una finalidad específica, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconocen.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	260,33	0,00	0,00	260,33
217 Equipos para procesos de información	3.754,54	0,00	0,00	3.754,54
<b>TOTAL</b>	<b>4.014,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.014,87</b>

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	23,05	26,03	0,00	49,08
217 Equipos para procesos de información	1.341,61	938,64	0,00	2.280,25
<b>TOTAL</b>	<b>1.364,66</b>	<b>964,67</b>	<b>0,00</b>	<b>2.329,33</b>

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.650,21	-964,67	0,00	1.685,54

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

Totales inmovilizado material

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.650,21	-964,67	0,00	1.685,54
<b>TOTAL</b>	2.650,21	-964,67	0,00	1.685,54

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.650,21	-964,67	0,00	1.685,54
<b>TOTAL</b>	2.650,21	-964,67	0,00	1.685,54

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	590,27	0,00	0,00	590,27
<b>TOTAL</b>	590,27	0,00	0,00	590,27

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	590,27	0,00	0,00	590,27

**Valoración a valor razonable:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




La valoración del elemento registrado en la partida Instrumentos Financieros a Largo Plazo se ha realizado según el valor del efectivo entregado en su momento.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

Su naturaleza consiste en una fianza constituida a largo plazo como garantía del cumplimiento de las obligaciones derivadas de un contrato de arrendamiento de local y de un contrato de alta de suministro de agua por parte de la Fundación. Serán reembolsadas en el momento en que finalicen los contratos mencionados.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

**Movimientos en activos financieros a corto plazo**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	672,21	690,95	0,00	1.363,16
440 Deudores	14.925,94	0,00	4.100,78	10.825,16
570 Caja, euros	1.458,47	132,96	0,00	1.591,43
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	628.628,24	0,00	15.792,63	612.835,61
<b>TOTAL</b>	<b>645.684,86</b>	<b>823,91</b>	<b>19.893,41</b>	<b>626.615,36</b>

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	645.684,86	823,91	19.893,41	626.615,36

**Valoración a valor razonable:**

El saldo reflejado en la partida de clientes está valorado a su valor razonable. No se ha estimado pérdida de valor al cierre de ejercicio. El saldo reflejado en las partidas de caja y bancos está valorado a su valor razonable.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

No aplica.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
---------------------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	139.919,87	406.608,85	0,00	546.528,72
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	406.608,85	82.956,70	406.608,85	82.956,70
<b>TOTAL</b>	<b>576.528,72</b>	<b>489.565,55</b>	<b>406.608,85</b>	<b>659.485,42</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	546.528,72	82.956,70	0,00	629.485,42
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	82.956,70	-21.357,22	82.956,70	-21.357,22
<b>TOTAL</b>	<b>659.485,42</b>	<b>61.599,48</b>	<b>82.956,70</b>	<b>638.128,20</b>

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La entidad es sujeto pasivo del Impuesto de Sociedades de acuerdo con el régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, recogido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. De acuerdo con el art. 6 de la Ley 49/2002, son rentas exentas a efectos del Impuesto de Sociedades las obtenidas durante el ejercicio por la Fundación, derivadas de los siguientes ingresos: donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad, incluidas las aportaciones o donaciones en concepto de dotación patrimonial, en el momento de su constitución o en un momento posterior. Por tanto, las únicas rentas a incorporar como base imponible del impuesto son las derivadas de la actividad económica de la Fundación, esto es, venta de material de merchandising.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-100.000,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-100.000,00

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

En el año 2021, la Fundación ha destinado 100.000€ a los siguientes proyectos de investigación y/o entidades.

-50.000€ al proyecto Generación de células productoras de insulina a partir de células de la piel. Diseño de un almacén y mejora de la revascularización mediante inhibición de PTP1 sn.de la Dra. Rosa Gasa en el centro IDIBAPS en Barcelona.

-50.000€ al proyecto Terapia contra la inmunidad para la prevención y la curación de la Diabetes tipo 1. Nanopartículas tipo liposoma que reeducan el sistema inmunológico. Dra. Marta Vives-Pi. Institut de Recerca Germans Trias i Pujol (IGTP) de Badalona.

**13.2. Aprovisionamientos**

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-5.732,30
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-51,50
<b>TOTAL</b>	<b>-5.783,80</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

No aplica.

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-94.846,36
(641) Indemnizaciones	-9.150,61
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-33.172,93
(649) Otros gastos sociales	-286,17
<b>TOTAL</b>	<b>-137.456,07</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado****INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.****Información complementaria y/o adicional:**

NEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO,.

**13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-3.000,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-272,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




(624) Transportes	-1.958,75
(625) Primas de seguros	-520,97
(626) Servicios bancarios y similares	-1.538,21
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.814,30
(628) Suministros	-1.808,63
(629) Otros servicios	-6.014,41
(631) Otros tributos	-165,72
<b>TOTAL</b>	<b>-17.093,32</b>

**Análisis de gastos:**

La partida 623 recoge el gasto en notaría.

La partida 629 recoge, como principales partidas: los gastos de material de oficina y de licencias informáticas anuales (1323,48€), los gastos por servicios de asesoría (180,00€), los gastos de gestión y mantenimiento de la página web (1122,61€), los gastos por organización de eventos (2443,33€), gastos de limpieza y mantenimiento del local (685,02€).

**13.6. Ingresos**

**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	13.100,00	Empresas Colaboraciones Empresariales	198.917,12	Donaciones
<b>TOTAL</b>	<b>13.100,00</b>		<b>198.917,12</b>	

**Actividad mercantil.**

**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

22.296,61.

**Procedencia:**

El importe reflejado en ventas e ingresos de la actividad mercantil corresponde a la venta de productos de merchandising de Fundación DiabetesCERO tanto a través del canal online como a través de canales físicos (mercadillos y eventos).

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**Detalle de otros resultados:**

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	198.917,12	192.374,35
<b>TOTAL</b>	<b>198.917,12</b>	<b>192.374,35</b>

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Particulares	Donaciones personas físicas y jurídicas	Asegurar el cumplimiento de los fines de la Fundación	2021	2021-2022	197.691,97	0,00	197.691,97	197.691,97
Administración Autonómica	Junta de Andalucía	Asegurar el cumplimiento de los fines de la Fundación	2021	2021-2022	1.075,15	0,00	1.075,15	1.075,15
Administración Local	Ayuntamiento Piedrabuena	Asegurar el cumplimiento de los fines de la Fundación	2021	2021-2022	150,00	0,00	150,00	150,00
		<b>TOTAL</b>			<b>198.917,12</b>	<b>0,00</b>	<b>198.917,12</b>	<b>198.917,12</b>

**14. 3. Valoración y Cumplimiento**

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

No aplica.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Los ingresos de la actividad propia registrados durante el ejercicio corresponden a las donaciones efectuadas por particulares y personas jurídicas que se reciben con el objetivo de asegurar el cumplimiento de los fines de la Fundación. Al ser donaciones no reintegrables que se obtienen sin asignación a una finalidad específica, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconocen.

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a



**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Visibilidad, concienciación, información y comunicación****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Los objetivos de la actividad son los siguientes:

- 1.- Dar visibilidad a la diabetes tipo 1, ya que es una enfermedad prácticamente desconocida para la sociedad en general y que normalmente se relaciona con la diabetes tipo 2 cuando realmente no tienen nada que ver, ya que la diabetes tipo 1 es una enfermedad autoinmune cuyos afectados necesitan inyectarse insulina de por vida, a diferencia de la diabetes tipo 2 que sobreviene principalmente por no llevar un estilo de vida saludable (mala alimentación, falta de ejercicio físico, etc).
- 2.- Concienciar a la sociedad de la importancia que tiene la investigación biomédica como vía para encontrar la cura a las distintas enfermedades y en nuestro caso especialmente para la diabetes tipo 1. En España, especialmente debido al período de crisis que hemos y estamos sufriendo, las inversiones públicas en investigación biomédica han sufrido un drástico recorte y queremos inculcar en la sociedad la importancia de reclamar que se apoyen las investigaciones biomédicas.
- 3.- Informar qué se está investigando y en qué fase se encuentran las distintas investigaciones en diabetes tipo 1.
- 4.- Desde DiabetesCERO pretendemos ser un referente en la diabetes tipo 1 y que cualquier persona afectada o interesada en la diabetes tipo 1 encuentre en nuestras instalaciones, en la página web y en nuestras redes sociales toda la información necesaria acerca de ella.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	5,00	2.406,25	2.985,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	85,00	115,00	1.200,00	1.500,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-100,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-100,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-33.024,75	0,00	-47.819,45	-47.819,45
Otros gastos de la actividad	-1.700,00	0,00	-2.684,65	-2.684,65
Arrendamientos	-900,00	0,00	-900,00	-900,00
Publicidad, propaganda y RR.PP.	0,00	0,00	-850,00	-850,00
Suministros	-200,00	0,00	-350,00	-350,00
Otros servicios	-600,00	0,00	-584,65	-584,65
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-34.824,75</b>	<b>0,00</b>	<b>-50.504,10</b>	<b>-50.504,10</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>34.824,75</b>	<b>0,00</b>	<b>50.504,10</b>	<b>50.504,10</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Disponer de un canal divulgativo	Mantener página web	1,00	1,00
Penetración en redes sociales	Nº de seguidores en redes sociales	45.000,00	45.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**A2. Apoyo económico a las investigaciones****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo de la actividad es, tal como recoge nuestros fines sociales, financiar y acelerar los avances en investigación para la cura de la diabetes tipo 1.

Debido a la necesidad de fondos en las investigaciones que estábamos siguiendo y cumpliendo con nuestros fines sociales y la aceptación de nuestro comité asesor, se han destinado durante el año 2021 100.000€ a dos investigaciones.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	17,50	18,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	2,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.000,00	-100.000,00	0,00	-100.000,00
a) Ayudas monetarias	-9.000,00	-100.000,00	0,00	-100.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




Gastos de personal	-230,18	0,00	-815,00	-815,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-9.230,18	-100.000,00	-815,00	-100.815,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	9.230,18	100.000,00	815,00	100.815,00

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Destinar fondos a investigaciones	Importe destinado a las investigaciones	9.000,00	100.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**A3. Captación de fondos****Tipo:**

Mercantil.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo de esta actividad es recaudar fondos para nuestros fines sociales.

Durante el ejercicio 2021, hemos captado fondos a través de distintas actuaciones:

A. Donaciones privadas, tanto de donantes periódicos como donantes puntuales, particulares y Convenios de colaboración con "Empresas Amigas"

B. Captación de fondos a través de distintas plataformas de crowdfunding, a través de Facebook y Mi grano de Arena

C. Solicitud de subvenciones, tanto públicas de los distintos organismos públicos (Ayuntamientos, Diputaciones, Gobiernos autonómicos, Gobierno Estatal y Comunidad Europea); como privadas (TIPSA, Fundación Telefónica)

D. Realización de distintos eventos culturales y deportivos, cuya recaudación es destinada a DiabetesCERO. Durante el año se han realizado varias caminatas, carreras, conciertos, rifas, venta de lotería de Navidad, etc.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	5,00	1.750,00	2.500,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	85,00	125,00	2.000,00	3.000,00

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	173.000,00	212.017,12
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-100,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-100,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-29.057,25	0,00	-37.043,48	-37.043,48
Otros gastos de la actividad	-2.600,00	0,00	-5.666,42	-5.666,42
Arrendamientos	-900,00	0,00	-900,00	-900,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-957,32	-957,32
Publicidad, propaganda y RR.PP.	0,00	0,00	-964,30	-964,30
Suministros	-200,00	0,00	-230,00	-230,00
Otros servicios	-1.500,00	0,00	-2.614,80	-2.614,80
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-31.757,25</b>	<b>0,00</b>	<b>-42.709,90</b>	<b>-42.709,90</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>31.757,25</b>	<b>0,00</b>	<b>42.709,90</b>	<b>42.709,90</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de actividades	Número de actividades realizadas	20,00	30,00
Recaudar fondos	Importe anual recaudado	173.000,00	212.017,12




**A4. Venta de productos****Tipo:**

Mercantil.

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

La actividad consiste en la venta de nuestros productos a través de nuestra tienda online y a través de los distintos stands y mercadillos que solemos realizar a lo largo del año en innumerables puntos de la geografía española.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	1.531,25	1.600,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	40,00	20,00	350,00	250,00

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	38.000,00	22.296,61
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.000,00	-5.783,80	0,00	-5.783,80
Gastos de personal	-20.890,75	0,00	-10.521,32	-10.521,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




Otros gastos de la actividad	-2.900,00	0,00	-2.520,00	-2.520,00
Arrendamientos	-300,00	0,00	-300,00	-300,00
Transportes	-2.000,00	0,00	-1.700,00	-1.700,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-180,00	-180,00
Suministros	-200,00	0,00	-340,00	-340,00
Otros servicios	-400,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-35.790,75</b>	<b>-5.783,80</b>	<b>-13.041,32</b>	<b>-18.825,12</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>35.790,75</b>	<b>5.783,80</b>	<b>13.041,32</b>	<b>18.825,12</b>

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar ventas totales	Importe vendido total	38.000,00	22.296,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-100.000,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-100.000,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	-5.783,80
Gastos de personal	-47.819,45	-815,00	-37.043,48	-10.521,32
Otros gastos de la actividad	-2.684,65	0,00	-5.666,42	-2.520,00
Arrendamientos	-900,00	0,00	-900,00	-300,00
Transportes	0,00	0,00	0,00	-1.700,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-957,32	-180,00
Publicidad, propaganda y RR.PP.	-850,00	0,00	-964,30	0,00
Suministros	-350,00	0,00	-230,00	-340,00
Otros servicios	-584,65	0,00	-2.614,80	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-50.504,10</b>	<b>-100.815,00</b>	<b>-42.709,90</b>	<b>-18.825,12</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>50.504,10</b>	<b>100.815,00</b>	<b>42.709,90</b>	<b>18.825,12</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.200,00	-100.000,00	0,00	-100.000,00
a) Ayudas monetarias	-9.000,00	-100.000,00	0,00	-100.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-200,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.000,00	-5.783,80	0,00	-5.783,80
Gastos de personal	-133.742,50	-96.199,25	-41.256,82	-137.456,07
Otros gastos de la actividad	-12.800,00	-10.871,07	-6.222,25	-17.093,32
Arrendamientos	-3.000,00	-2.100,00	-900,00	-3.000,00
Transportes	-2.200,00	-1.700,00	-258,75	-1.958,75
Servicios bancarios y similares	-1.200,00	-1.137,32	-400,89	-1.538,21
Publicidad, propaganda y RR.PP.	-1.000,00	-1.814,30	0,00	-1.814,30
Suministros	-1.200,00	-920,00	-888,63	-1.808,63
Otros servicios	-3.500,00	-3.199,45	-2.814,96	-6.014,41
Servicios profesionales	-300,00	0,00	-272,33	-272,33
Primas de seguros	-400,00	0,00	-520,97	-520,97
Otros Tributos	0,00	0,00	-165,72	-165,72
Amortización del inmovilizado	-791,00	0,00	-964,67	-964,67
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-442,98	-442,98
Gastos financieros	-500,00	0,00	-405,44	-405,44
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-169.033,50</b>	<b>-212.854,12</b>	<b>-49.292,16</b>	<b>-262.146,28</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>169.033,50</b>	<b>212.854,12</b>	<b>49.292,16</b>	<b>262.146,28</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	211.000,00	234.313,73
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>211.000,00</b>	<b>234.313,73</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Aircare, S.L.	Empresa amiga	250,00	0,00	
Eixam i Gestió Inmobiliaria, S.L.	Empresa amiga	250,00	0,00	
Roscos Dos, S.L.	Empresa amiga	250,00	0,00	
Muebles y tapizados Torresol, S.L.	Empresa amiga	300,00	0,00	
Alcuni-VLC, S.L.	Empresa amiga	250,00	0,00	
Formación industrial y medioambiental FIMED, S.L.	Empresa amiga	100,00	0,00	
Andaluza de hierros y recuperaciones, S.A.	Empresa amiga	250,00	0,00	
Recogil, S.L.	Empresa amiga	500,00	0,00	
Ambientalys	Empresa amiga	250,00	0,00	
Samtec	Empresa amiga	400,00	0,00	
Jakinboaz	Empresa Amiga	1.000,00	0,00	
Barchilom	Empresa Amiga	300,00	0,00	
Medicimad	Empresa Amiga	3.000,00	0,00	
Fundación Telefónica	Convenio Colaboración	6.000,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




#### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Total ingresos. Previsto: 211.000,00€, Realizado: 234.313,73€

Durante el año 2021, Fundación DiabetesCERO, ha superado la previsión de ingresos previstos.

Ayudas monetarias. Previsto: 9.000€. Realizado: 100.000,00€.

La causa principal de la desviación viene dada por dos ayudas de 50.000€ que Fundación DiabetesCERO ha decidido otorgar a dos investigaciones en curso para la cura de la Diabetes Tipo 1.

---

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a



**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-21.357,22
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	151.319,10
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	151.319,10
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	129.961,88
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	90.973,32

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	151.319,10
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	151.319,10

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.




**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	139.919,87	101.084,44	0,00	241.004,31	168.703,02	70,00	101.084,44
01/01/2019 - 31/12/2019	406.608,85	37.776,15	0,00	444.385,00	311.069,50	70,00	37.776,15
01/01/2020 - 31/12/2020	82.956,70	59.217,67	0,00	142.174,37	99.522,06	70,00	59.217,67
01/01/2021 - 31/12/2021	-21.357,22	151.319,10	0,00	129.961,88	90.973,32	70,00	151.319,10

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018		101.084,44	37.776,15	29.842,43	0,00	168.703,02	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			0,00	29.375,24	151.319,10	180.694,34	-130.375,16
01/01/2020 - 31/12/2020				0,00	0,00	0,00	-99.522,06
01/01/2021 - 31/12/2021					0,00	0,00	-90.973,32

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a



## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN-CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				151.319,10
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				151.319,10

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Gastos de Personal	Proporcional	48.634,45
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Proporcional	900,00
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad	Proporcional	850,00
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional	350,00
9. Otros gastos de la actividad	650	Ayudas monetarias	Directo	100.000,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Proporcional	584,65
		<b>TOTAL</b>		151.319,10

**Ajustes negativos del resultado contable**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
5,00	0,00	5,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar Admnsitrativo	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Tecnico Marketin	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Director Gerente	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Tecnico Diseño	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Tecnico de comunicacion	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	2,00	3,00	5,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 27.491,21 euros.

**17.7. Auditoría**

NO se ha realizado auditoría.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




**financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

**NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	5,00	5,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




## INVENTARIO

### Bienes y derechos

#### Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

#### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Imac		17/08/2018	1.244,55	1.050,20	194,35	505,49		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Cámara fotográfica Sony ILCE7M2		26/06/2019	1.118,09	703,78	414,31	693,83		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipo informático MSI Plus		14/02/2020	525,04	246,74	278,30	409,56		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mesa Thyge y 3 sillas flintan		12/02/2020	260,33	49,08	211,25	237,28		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Servidor Backup Qnap 2TB		01/04/2020	330,50	144,71	185,79	268,42		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR HP 11326 15S-FQZ006NS		30/12/2020	536,36	134,82	401,54	535,63		Resto de bienes y derechos	

Fdc: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a



TOTAL	4.014,87	2.329,33	1.685,54	2.650,21		
-------	----------	----------	----------	----------	--	--

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.****Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza contrato alquiler sede	12/03/2018	500,00		0,00	500,00	500,00		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza contrato alta agua	08/03/2018	90,27		0,00	90,27	90,27		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		590,27	0,00	0,00	590,27	590,27			

**Existencias**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Existencias finales de mercaderías	31/12/2020	15.550,85	0,00	15.550,85	15.550,85		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a



CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACION CONTABLE
32 OTROS APROVISIONAMIENTOS	Existencias finales de embalajes	31/12/2020	184,95	0,00	0,00	184,95	184,95		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		15.735,80	0,00	0,00	15.735,80	15.735,80			

**Activos financieros a corto plazo**

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACION CONTABLE
430 Clientes	Deudas de clientes	31/12/2020	672,21	1.409,45	0,00	2.081,66	672,21		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Excmo. Ayuntamiento de Écija	23/12/2020	3.041,39	-3.041,39	0,00	0,00	3.041,39		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Excmo. Ayuntamiento de Padul	31/12/2020	600,00	-600,00	0,00	0,00	600,00		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Fundación Bancaria La Caixa	25/06/2020	8.905,00	0,00	0,00	8.905,00	8.905,00		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Deudores varios	31/12/2020	2.379,55	-1.534,23	0,00	845,32	2.379,55		Resto de bienes y derechos	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	AEAT	31/12/2020	1.420,18	-1.052,28	0,00	367,90	1.420,18		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Junta de Andalucía	15/10/2021	1.075,15	0,00	0,00	1.075,15	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		18.093,48	-4.818,45	0,00	13.275,03	17.018,33			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
570	Caja, euros	31/12/2020	1.458,47	132,96	0,00	1.591,43	1.458,47		Resto de bienes y derechos	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2020	628.628,24	-15.720,59	0,00	612.907,65	628.628,24		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		630.086,71	-15.587,63	0,00	614.499,08	630.086,71			

**Obligaciones****Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
400	Proveedores	Berbois, S.L.	15/12/2020	0,00	306,14	
400	Proveedores	MMZSOCKS TEXTIL, S.L.U.	19/12/2020	0,00	477,97	
400	Proveedores	RUNNEK SPORTSWEAR, S.L.	19/11/2020	0,00	492,91	
410	Acreedores por prestaciones de servicios	Particular	31/12/2020	260,53	351,30	
410	Acreedores por prestaciones de servicios	Wind to market, S.A.	23/12/2020	0,00	134,50	
410	Acreedores por prestaciones de servicios	Infor Astigi, S.L.	30/12/2020	29,96	649,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a




410 Acreedores por prestaciones de servicios	Suministros	1&1 IONOS ESPAÑA, S.L.U.	24/12/2020	0,00	24,20
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Servicios impresión	Moviecia, S.L.	31/12/2020	0,00	61,09
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Limpieza	Particular	31/12/2020	65,34	65,34
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Gastos alojamiento	Particular	31/12/2020	0,00	463,33
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones	AEAT	31/12/2020	3.000,22	498,73
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros sociales	Seguridad Social	31/12/2020	3.088,88	3.071,39
400 Proveedores	Compra aprovisionamientos	Particular	31/12/2021	351,85	0,00
400 Proveedores	Compra aprovisionamientos	Particular	31/12/2021	106,84	0,00
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Compra Aprovisionamiento	Asociacion Mirobriguense	31/12/2021	245,65	0,00
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Compra Aprovisionamiento	An cá La Vieja SL	31/12/2021	20,00	0,00
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nomina Diciembre	Particulares	31/12/2021	6.962,83	0,00
400 Proveedores	Compra aprovisionamientos	Particular	31/12/2021	0,75	0,00
	TOTAL			14.132,85	6.595,90

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a

